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Úvod

Diplomová práce s názvem Výchova a socializace v romské rodině je zpracována

kvůli aktuálnosti tématu, kterému se věnuje v dnešní době velké množství autorů. Dalo

by se říci, že soužití s Romy se společností je jednou z hlavních společenských otázek. Je

možné říci, že si každý z nás klade otázku, proč je romské etnikum na okraji společnosti.

Rozhodla jsem se tedy popsat výchovu a socializaci v romské rodině, kde mi bude

nápomocno několik rodin, se kterými v rámci svého zaměstnání spolupracuji již několik

let. Dovoluji si tvrdit, že s těmito rodinami mám navázaný důvěrný vztah, proto veškeré

získané informace považuji za pravdivé a nezkreslené.

Toto téma můžeme uchopit z několika hledisek, pro mou práci je ale důležité,

pojmout ho hlediska procesu výchovy a socializace v romské rodině. Nejednou jsem se

setkala s odmítáním, s vylučováním dětí z kolektivu, ale i vylučováním dospělých, kteří

kvůli pozici na okraji společnosti, nemohli naplnit své cíle a potřeby. Proto je socializace

jako taková pro romskou rodinu důležitá, jelikož se jedná o proces formování chování,

názorů a může tak výrazně ovlivnit další, budoucí život dětí a členů. Právě rodina je

prvotním činitelem takové socializace. Neméně důležitá je i výchova, kdy se dospělí snaží

určitým způsobem ovlivnit vývoj dětí tak, aby odpovídal výchovným cílům.

Pokud bychom se zaměřili na literaturu věnující se tomuto tématu, lze říci, že se často

zabývá vzděláváním dětí, romskou historií nebo studií Romů, kterým hrozí vyloučení na

okraj společnosti. Často se tedy zaměřuje na situaci Romů ve vyloučených lokalitách, kde

můžeme vidět, že podmínky, ve kterých sociální učení probíhá, jsou patrně odlišné od

podmínek mimo vyloučení. To se odráží na narozených dětech, které přebírají specifické

vzorce chování (Morvayová, 2010). Literatura popisující tuto problematiku je tedy pestrá,

dostupná, neurčuji tedy hlavní zdroj mé práce, ovšem za zmínku stojí publikace od

Dřímala a Říčana, které mi byly, i přes své stáří, užitečnými průvodci. Jako další uvádím

autory Davidovou, Dřímala, Jakoubka a Budilovou, kteří ve svých publikacích výborně

zachycují důležité aspekty ze světa Romů a jsou mi inspirací. V diplomové práci budu

pracovat i s poznatky, které mi dalo téměř osmileté působení mezi touto etnicky odlišnou

skupinou, působení ve vyloučených lokalitách a získání důvěry takových rodin. Troufám

si tvrdit, že data, která mně jsou díky důvěře známá, jsou více či méně využitelná a vytvoří

autentičnost mé práce.
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Hlavním cílem mé práce je přinést ucelený pohled na romskou rodinu a socializaci a

výchovu v ní. Dále by práce měla poukázat na strategie výchovy v takové rodině.

Seznámit bychom se také měli s úkoly a povinnostmi, které jsou ukládány dětem a s tím,

jakou roli v tomto kontextu hraje matka a otec. Práce by měla ucelit okruh socializačních

činitelů zapojených do výchovy dítěte. V neposlední řadě se zaměřím na komunikaci

v rodině a na role jednotlivých členů jako motivačních činitelů. Abych správě poukázala

na rozdílné role v rodině, je potřebné zjistit, zdali je důležitým aspektem i věk členů

skupiny.

Práce je členěna na kapitoly, které teoreticky ukotvují téma a na výzkumnou část.

V teoretické části popisuji na základě odborné literatury ucelený pohled na problematiku

týkající se tématu mé práce. Věnuji se zde stručně romskému etiku jako takovému,

vymezuji romskou rodinu, její typy, specifika a seznamuji čtenáře s možnostmi vyloučení

na okraj společnosti, zaměřuji se na úlohu rodiny v životě jedince a jejím specifikům v

rámci romské kultury. V druhé kapitole teoretické části se zaměřuji konkrétněji na

socializaci, výchovu, výchovné činitele, okruh působení, vztahy mezi členy, motivování

dětí dospělými jedinci.

Ve výzkumné části nejdříve představuji samotný výzkum, jaké jsou jeho cíle a jakým

způsobem byl prováděn. Součástí praktické části je seznámení s lokalitou, kde výzkum

probíhal a s informátory. Poté následuje část, která je věnována analýze dat a interpretaci

dat. Závěrem zhodnocuji poznatky z výzkumu a popisuji ucelený výsledek celé práce.
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1 Romové

Romská etnicita a její charakteristika je často identická po celém světě.

Specifika, která má romská entita se vytvořila již v historii, kdy se průběžně tvořily

pravidla, normy, zákony, hodnoty a hlavně zvláštnosti chování. Z tohoto plyne dnešní

romská kultura a způsob, kterým Romové dnes žijí. Tento způsob života je specifický

materiálností a také duchovnem. Velká část Romů je věřících. Je to kombinace

způsobu života a znaků romské menšiny. Mezi tyto znaky patří myšlenka, že člověk

patří právě k této skupině, společně s její historií, sounáležitostí, ale i odlišností od

majority. (Davidová, 2004)

Aby bylo možné nějakou skupinu nazývat etnikem, musí tedy splňovat určité

společné znaky. Jsou to například jazyk, původ, území, historie, kultura, náboženství,

vzhled, charakter a mentalita. Jak je výše řečeno, romské etnikum společné znaky má.

V této kapitole tedy přiblížím Romy a poukážu na tyto společné znaky.

Legislativa stanoví, že Rom je ten, kdo se se ke své etnicitě hlásí. Ale jak vlastně

takového Roma poznat? V první řadě je důležité zmínit, že Roma nepoznáme jen podle

vzhledu. Romové jsou totiž velice citově spontánní, temperamentní a umí dát najevo svou

radost ze života. Jsou také ale velice upřímní, věrní a v neposlední řadě solidární ke své

rodině, ale i k ostatním Romům. Je zde ale vidět vliv majority, proto některé vlastnosti

mizí a Romové říkají, že se více podobají lidem neromského původu – gádžům, jak jim

Romové říkají. (Říčan, 2000). Sami Romové si na oslovení velice potrpí. Pro přiblížení

uvádím následující zajímavost, se kterou jsem se nejednou setkala. Oslovíte-li někoho

z této etniky Rome, nebude z oslovení mít radost, ale je to skutečnost, kterou Romové

přijímají. Pojmenujeme-li ho však Cikán, nebude se mu to líbit vůbec. Pokud ale ve slově

Cikán zaměníte písmeno z „K“ na „G“, okamžitě to mění celé oslovení a význam tohoto

slova. Poté nebude Romovi takové oslovení vadit. Písmeno „G“ tak ve slově mění celý

přístup k vnímání tohoto oslovení. Sami Romové se mezi sebou tak označují.

Zaměřím-li se na fyzická specifika, budu zde jmenovat nejběžnější rysy. Ráda

bych ale podotkla, že tyto rysy, stejně jako shora popsané vlastnosti, nemusí mít nutně

všichni Romové, naopak člověk s těmito fyzickými rysy nemusí být nutně romské

národnosti. Člověk romské národnosti má tedy tmavší barvu pleti, očí a vlasů. Vlasy mají

většinou kvalitní, dívky zpravidla dlouhé. Častým důvodem, proč romské dívky mají

vlasy dlouhé, jsou hodnoty týkající se vztahu otce k dceři. Některé výzkumy uvádějí, že
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typické jsou i rysy obličeje nebo poměr trupu a končetin, rysy obličeje atd. Na základě

výzkumů dospělé romské populace lze z antropologického hlediska charakterizovat

Roma takto: „V průměru je postava Romů nejčastěji podprostřední až střední, jen

výjimečně nadstřední až vysoká, dobré až silné tělesné stavby. Charakteristickým znakem

mužů, a zejména pak žen romského etnika, je vyšší procento tuku, než by odpovídalo jejich

hmotnosti. Podle hlavového indexu jsou jejich mozkovny v průměru mesocephalní, méně

často brachycephalní a jsou zpravidla nízce až středně klenuté. Obličeje mají úzké, stejně

tak nosy. Profil nosu bývá rovný i orličí. Barva kůže je tmavá se žlutohnědým odstínem,

oční duhovka bývá zabarvena tmavě hnědě. Vlasy jsou černé nebo tmavé hnědé, jsou

husté, jemnější struktury, zpravidla zvlněné.“ (Kubátová, 2011, s. 13). Shora uvedené

somatické znaky jsou dodnes v některých romských skupinách viditelně spojeny se

znaky patrně původních obyvatel Indie. „Odborníci se domnívají, že tuto civilizaci


[…]


nedávaly často smysl, byly neúplné, pro výzkum nevyužitelné. Takto nastavené otázky

pomohou k naplnění cílů práce. Jelikož jsem nechtěla vést strukturovaný rozhovor,

stanovila jsem si sice následující otázky, ovšem to, jakým směrem se ubíral rozhovor,

jsem nechala na postupování tématu a otázky měla jen jako pomocné, spíše pro kontrolu,

zdali jsem na něco podstatného nezapomněla.

1. Kolik máte dětí, jak jsou staré?

Jak již bylo zmíněno, věk dětí hraje roli v postavení rodičů vůči dětem.

Přidávám i informaci o počtu dětí, je totiž možné, že i díky počtu dětí odkryjeme

určitá zajímavá postavení vůči dětem.

2. Jaký myslíte, že je rozdíl mezi dítětem a dospělým?

Tato otázka vychází z myšlenky, že romské děti dříve dospívají a dříve

s nimi rodina jedná jako s dospělými.

3. Přemýšlela jste někdy na začátku či v průběhu dětství vašich dětí nad tím,

jakým způsobem je vychovávat?

Od této otázky, mimo skutečnou odpověď, očekávám, že přinese i poznání

pro rodiče i děti, že proces vyrůstání je vlastně výchova a socializace. Dle

vlastních zkušeností si dovoluji tvrdit, že romské rodiny nemají pramalou

potuchu, že tento proces probíhá.

4. Kdo kromě vás, myšleno rodičů, se o dítě staral nebo stará?

Zde bych se chtěla dozvědět a ucelit okruh socializačních činutelů, kteří se

podílejí na socializaci dítěte.

5. Co podle Vás dítě může dělat a jak se může chovat a dospělý ne?

Otázka přináší podstatné zjištění, jak se členové vnímají navzájem a zdali

chápou rozdíly mezi dospělostí a dětstvím. Přinese nám také odpověď na to,

v jakém věku se stírají rozdíly úplně.
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6. Mají Vaše děti nějaké povinnosti?

Touto otázkou se doptáváme na povinnosti, které jsou bezpochyby spojené

s formováním osobnosti, s výchovou i socializací v rodině.

7. Dělají děti nějaké práce pravidelně?

Tato otázka navazuje a rozšiřuje předchozí otázku, kdy konkretizujeme

povinnosti, které děti mají, a zjišťujeme, zdali je dělají pravidelně. Výstup by měl

být takový, že díky pravidelnosti plnění povinností si dítě zvyká např. na budoucí

povinnost chodit pravidelně do zaměstnání.

8. Musí tyto povinnosti plnit všechny Vaše děti?

Zde je nachystaná otázka, která již směřuje k upřednostňování některých dětí.

9. Co škola? Chodí tam pravidelně? A když ne, tak proč?

Otázka zjišťující docházku do školy. I docházka má velký vliv na socializaci

dítěte, hlavně v kontextu se začleňováním se do vrstevnických skupin.

10. Chodí vaše děti pravidelně do školy?

11. Jak probíhá den, po příchodu dětí ze školy/práce?

Nyní přecházíme do povinností udělených školou. Jak je psáno

v teoretické části, Romové ke vzdělání mají spíše odmítavý vztah, proto je tato

otázka bezpochyby na místě.

12. Pomáháte dětem s učením?

Zde navazujeme na předchozí otázku a ptáme se na podstatnou věc, tedy

na pomoc při přípravě do školy.

13. Čím tráví děti volný čas?

Otázka spíše na zamyšlení se o tom, zda děti tráví svůj volný čas smysluplně.

Zahrnuji zde i např. zájmové kroužky, doučování apod.
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14. Cítíte se jako hlava rodiny?

Zde tedy zjišťujeme teoretický poznatek zakotvený napříč Romskou

kulturou o tom, že otec je vůdce, že v rodině dělá zásadní rozhodnutí.

15. Myslíte, že vás děti poslouchají?

Otázka, nad kterou se otec a matka musí zamyslet. Přichází zde

uvědomění, co vlastně znamená, že dítě poslouchá.

16. Trestáte děti? Jak?

V případě, že dítě neposlechne, měl by následovat trest? Tato otázka je asi

pokládána napříč výchovou a nejen v romských rodinách je v moderním pojetí

výchovy často kladena tato otázka. Je správné trestat?

17. Kdo z vás děti více trestá?

Otázkou opět zjišťujeme, zdali se dochval zvyk trestu tak, jak je pojetí

historicky zakotveno v romských zvycích.

18. Kdo má u dětí větší autoritu?

I tato otázka vyplývá z historie a ze zvyků. Zjistíme tedy, je-li pravdou, že

autoritativní je hlavně otec.

19. Čeho si na dětech nejvíce ceníte?

Zde přecházíme do otázky hodnot. Zde si také ověříme fakt, který popisuji

v teoretické části.

20. Máte některé z dětí radši?

Zde je nutné otázku podávat šetrně, opatrně. Toho je hodně citlivé téma a

záleží, jak to rodiče s láskou k dětem opravdu mají. Pokud skutečně upřednostňují

některé z dětí, je možné, že tato otázka nebude upřímně zodpovězena.

21. Jak řešíte problémy v rodině?

Díky této otázce může být opět rozklíčováno historické zakotvení řešení

krizových situací. V teoretické části uvádím, že rodina řeší krizi společně,

většinou zasedne ke stolu. Je tomu skutečně tak?
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22. Chcete, aby vaše děti byly vzdělané?

Jak už jsme se dozvěděli, hodnota vzdělání není pro romskou rodinu

nikterak důležitá a nepovažují ji za důležitou. Je tomu skutečně tak?

23. Co pro to děláte vy?

Otázka navazuje přímo na otázku předchozí a je zde možný předpoklad,

že rodiče budou pravdu zkreslovat. Často totiž dítěti pomoci nedokáží, ale stydí

se za to, proto radši říkají, že se s dětmi připravují.