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Kolegyně Natálie Kotopulu se ve své diplomové práci zabývá výchovou a socializací v romské

rodině. Její práce představuje obsáhlou a podrobnou sondu do této problematiky.

Diplomová práce působí kompaktně a strukturovaně. Je rozdělena na teoretickou a praktickou

(empirickou) část. V teoretické části popisuje autorka ucelený pohled na problematiku rodiny,

socializace, výchovy a sociálního vyloučení. V empirické části se zaměřuje na své výzkumné

šetření, které bylo kvalitativního typu. Výzkumný vzorek tvoří tři romské rodiny.

S ohledem na stanovené cíle práce si autorka stanovila čtyři základní výzkumné otázky: Jak

probíhá výchova a socializace dětí v romské rodině? Jakou roli ve výchově hraje matka a jakou

otec? Jaké povinnosti jsou zadávány dětem v rámci výchovy? Které dítě rodiče upřednostňují?

Po věcné stránce lze konstatovat, že autorka na tyto otázky zdařile odpověděla. Povedlo se jí to

pravděpodobně i kvůli tomu, že několik let díky svému zaměstnání pracovala s cílovou

skupinou. S vybranými romskými rodinami navázala důvěrný vztah, který ji pomohl získat

potřebné informace ke svému výzkumu a pochopit širší sociokulturní kontext.

Teoretické zdroje jsou (až na jednu výjimku) dobře zvolené a jejich využití je adekvátní.

Postrádám pouze odkaz na výzkumy v té části textu, kde autorka píše, že „některé výzkumy

uvádějí, že typické jsou i rysy obličeje nebo poměr trupu a končetin atd.“ K těmto větám se

běžně odkazy dávají, aby si čtenář mohl výzkumy dohledat a případně je kriticky posoudit.

Diskuze „jak vlastně takového Roma poznat“ mohla být také více podepřena literaturou, která

by přinesla konstruktivistický pohled na identitu a ukázala, že identita je do určité míry tvárná

a situační.

Po formální stránce je diplomová práce v pořádku (absence stylistických a pravopisných chyb,

překlepů, nedodělků). Rovněž tematické i metodologické vymezení je konkrétní a uchopitelné.

Otázky k diskuzi:

1) Jak podle Vás Romové v současné době přistupují ke vzdělávání? Je pro ně stále větší

hodnota v materiálních věcech? Anebo se situace trochu mění a část Romů klade na

vzdělávání daleko větší důraz? Myslíte si, že můžeme zaznamenat rozdíly v této oblasti

mezi Romy ze sociálně vyloučených lokalit a Romy, kteří v těchto lokalitách nežijí?

2) Ve své práci uvádíte že „dětství romských dětí je kratší než u dětí majoritní společnosti.

Za příčinu to můžeme klást celkové biologické skladbě, kdy romské dítě zažívá např.

dříve pubertu, s čímž souvisí u dívek dřívější vyspělost, na což navazuje i dřívější

sexuální život.“ Je skutečně dětství romských dětí kratší kvůli jejich biologické skladbě?

Anebo je to dáno spíše sociokulturními faktory, které uvádíte dále v textu (např., že děti

jsou častěji a více zapojovány do řešení rodinných situací i finančních obtíží)?

Celkově je práce zdařilá. Autorka předvedla, že dokáže vypracovat dílo odpovídající

standardům kladeným na diplomovou práci.
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